vt Exod. XVI. τὸ δὲ γόμος τὸ δέκατον τὸ τετράν μέτρων λι. Chaldæus Paraphrastes: Homer est decima pars trium satorum.

Fannius:

*Attica præterea dicenda est amphoranobis
Seu Cadus, hanc facies si nostra adieceris vnam.*

Amphora ergo capit sextarios Atticos 65. Romanos 72. Atque ita nunc quoque, vt & in modio Atticæ mensuræ cum Rom. conueniunt, ita tamen, vt si ῥάξειβες exquisitæ analogiæ exigas, dici possit amphora Attica quatuor olei vnciis cado Romano capacior. Isidorus Originum l.16.c.25. *Cadus amphora Graca est, continens amphoras tres, id est, vrnas.* Est autem cadus Hebræa vox hydriam significans, vt videre est Gen. XXIV. Pollux libr. X, ait, amphoram metretam à Cratino appellatam. Suidas: μέδιμνος μοδίων ἔξι, ὡς ἑπτά μέτρων ξεσῶν οὖθε. οὗτοι λιτρῶν γῆ. Error siue librarii siue Suidæ ipsius, qui imposuit Agricolæ, alioqui castigatissimi iudicij viro. Sic ergo legendum, μέδιμνος μοδίων ἔξι, μετρητὸς ξεσῶν (Rom.) οὖθε, οὗτοι λιτρῶν γῆ. nempe si oleo impleatur. Dioscorides l.5.c.82. Εστὶ δὲ μετρητὸς χόρτος θέλη. Sic Hautinus, sic & Budæus legit. Perperam ergo Ruellius, Alciatus, Agricola, receptam lectionem conuellunt, vt substituant vocem λιτρῶν. Metretes enim capit Romanos quidem congios 12. Choas vero Atticos decem cum quatuor quintis, quam adiectionem neglexit Dioscorides. Sic Metretes capit sextarios Rom. 72. Atticos 65. fere, vel 64³. Nicandri interpres: δέ μετρητὸς ἔχει ξεσῶν ἑκατόντα δύο. Luc. 16.6. ἐγαρὸν βάθος ἐλάσση. Syrus Interpres vertit: מִצְרַיִם centum metretas. Sed lubens crediderim, Metretam Atticam capere præcise 65. sextarios Atticos, ac proinde vncias Rom. tritici 108³, olei mille trecentas &c.

Ioannis 2. 6. μετρητὰς δύο, Syrus Interpres vertit קָרְבָּלָעֵץ duo quadrantalia, quod si perperam ab illo dictum est, tum hæc erit causa erroris, quod Quadrantal Atticum, h. e. cubus Atticus melle plenus tantundem pendet, atque Bat oleo plenus, sed procul à vero discedit Garaultius, primum quod putat, Amphoram Atticam esse quadrantal Atticum, secundo, quod sic argumentatur: si quadrantal Atticum caput tres vrnas, Romanum vero duns, vt vult Fannius, tum sequetur vt pes Atticus sit sesquipes Romanus, quod est ἀσυλλόγιστον. Nam amphora Attica reuera continent vrnas tres, pollices Rom. 2502. Amphora Romana siue quadrantal Rom. police Rom. 1728 si capacitatē consideres, sane proportio est sesquialtera, sed radix cubica non capacitas ipsa consideranda est.

Ergo

Ergo huius numeri 1728. radix cubica est 12. Illius vero 2592. quia cubus non est, radix cubica præcise dari non potest, sed est numerus medius inter 13. & 14. Cubus numeri 13. est 2197. Cubus numeri 14. est 2744. Propius ergo accedit ad tredecim, quam ad 14. Itaque tantum abest, vt etiam data illa Garaultii suppositione futura sit ea Romani pedis ad Atticum ratio, quæ duorum ad tria, vt ne ea quidem plene futura sit ratio, quæ sex ad septem, vel quod idem est, duodecim ad quatuordecim. Quod si Metretes vel Batus est alicuius populi quadrantal, vt innuere videtur Syrus Interpres, dixerim potius esse quadrantal Syriacum. Ita pes Syriacus constabit partibus centum sexaginta sex, cuiusmodi pes Babylo-nius habet ducentas.